- Dit Salomon al premier pas,
 quant de son libre mot lo clas,
 'est vanitatum vanitas
 et universa vanitas'.
 5 poyst lou me fay m' enfirmitas,
 toylle s'en otiositas,
 solaz nos faz' antiquitas,
 que tot non sie vanitas.
 En pargamen nol vid escrit
 10 ne per parabla non fu dit
 del temps novel ne del antic,
 nuls hom vidist un rey tan ric,
 chi per bataille et per estrit
 tant rey fesist mat ne mendic
 15 ne tanta terra cunquesist
 ne tan due nobli occisist
 cum Alexander Magnus fist
- qui fud de Grecia natiz.
 Rey furent fort et mul podent
 et de pecunia manent; 20
 rey furent sapi et prudent
 et exaltat sor tota gent;
 mais non i ab un plus valent
 de chest dun faz l'alevament.
 contar vos ey plenevrament 25
 del Alexandre mandament.
 Dicunt alquant estrobatour
 quel reys fud fils d'encantatour.
 mentent fellon losengatour;
 mal en credreyz nec un de lour; 30
 qu'anz fud de ling d'emperatour
 et filz al rey Macedonor.
 Philippus ab ses pare non;
 meyllor vaçal non vid ainz hom,

134 percutan *Ms.*; corr. de Paris. 140. 143 voy. 81. 140 asalier *Ms.*; asalir *Diez*. 144. 148 que *Ms.*; 145 pres reuestiz *Ms.*; p. et revestiz *Diez*; revestit *Bartsch*; a pris et revestiz *Paris*. 147 poro nexit *Ms.*; poro n'exit *Bartsch* (1^{re} à 7^e éd.); por o ent eist *Paris*; por o'nt eissit *Lücking*; por ont eissit *Constans*².

7. 5 lou mefay menfirmitas *Ms.*; l'oume fayni' enf. *Bartsch*; lou me fay (= locum mihi facit) *W. Foerster*. 6 toyl le sen *Ms.* (*Bartsch*); toylle s'en (*tolliat se inde) *W. Foerster*. 12 nuls s intercalé plus tard. 13 estrit *Tobler*, estric *Ms.*. 22. 41 sur corr. en sor *Ms.*

35 e chel ten Gretia la region
els porz de mar en aveyron.
fils fud Amint al rey baron
qui al rey Xersen ab tal tenzon.

Et prist moylier dun vos say dir,
40 qual pot sub eel genzor jausir,
sor Alexandre al rey d'Epir
qui hane no degnet d'estor fugir
ne ad enperadur servir,
Olimpiás, donna gentil,
45 dun Alexandre *genuit*.

Reys *Alexander* quant fud naz,
per granz ensignes fud mostraz.
crollet la terra de toz laz,
toneyres fud et tempestaz,
50 lo sol perdet sas claritaz,
per paue no fud toz obscuraz,
janget lo cels sas qualitat,
que reys est forz en terra naz.

En tal forma fud naz lo reys,
55 non i fud naz emfes anceys.
mays ab virtud de dies treys
que altre emfes de quatro meys.
sil toea res ehi michal peys,
tal regart fay cum leu qui est preys.

60 Saur ab lo peyl cum de leon,
tot cresp cum coma de toison;
l'un uyl ab glauc cum de dragon,
et l'autre neyr cum de falcon.
de la figura en aviron
65 beyn resemplet fil de baron.